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BÁO CÁO 
kết quả công tác xây dựng Đảng tháng 11 năm 2022 

và nhiệm vụ tháng 12 năm 2022 
----- 

 
 

Thực hiện Quy định số 08-QĐi/ĐUK ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban 
Thường vụ Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh Quảng Bình về thực hiện chế độ 
thông tin, báo cáo; căn cứ kết quả chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 
11/2022, Đảng ủy Trường Đại học Quảng Bình báo cáo kết quả lãnh đạo thực 
hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng tháng 11/2022 và nhiệm vụ 
tháng 12/2022 như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy 

Ngày 25/11/2022, Đảng ủy tổ chức hội nghị kiểm điểm việc lãnh đạo, chỉ 
đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng tháng 11/2022, 
xây dựng Nghị quyết để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 12/20221. 

Trong tháng 11/2022, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Trường, về 
cơ bản, công tác tổ chức cán bộ; tuyển sinh, đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên; 
quản lý khoa học công nghệ và đối ngoại; thanh tra, pháp chế; đảm bảo chất 
lượng giáo dục; tài chính và cơ sở vật chất đã hoàn thành tốt các nội dung đã 
đề ra trong Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tháng 10/2022. Công tác 
quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. 

2. Công tác xây dựng Đảng 

2.1. Công tác chính trị, tư tưởng 

Đảng ủy tiếp tục chỉ đạo tốt công tác chính trị, tư tưởng trong toàn thể 
Đảng bộ. Thực hiện nghiêm túc Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 
2021 của Bộ Chính trị về tiếp thực thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 
tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Công tác chính trị, tư tưởng trong toàn thể 

                                           
1 Nghị quyết số 260-NQ/ĐU ngày 28 tháng 11 năm 2022 của Đảng ủy Trường Đại học Quảng Bình. 
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Đảng bộ, Nhà trường được giữ vững. Tình hình tư tưởng của đảng viên, viên 
chức và nhân viên ổn định, an tâm công tác. 

Toàn thể đảng viên, viên chức và người lao động hăng hái thi đua lập 
thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 
20/11/2022). 

Đảng ủy đã ban hành Kế hoạch2 và tổ chức quán triệt Nghị quyết số 26-
NQ/TW ngày 03 tháng 11 năm 2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã 
hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ 
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 với số lượng 193/210 đảng viên tham 
gia. 

Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày truyền thống công tác dân 
vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2022) theo Công văn số 165-CV/BTGĐUK 
ngày 29 tháng 9 năm 2022; kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Tây Bắc 1952 theo 
Công văn số 167-CV/BTGĐUK ngày 11 tháng 10 năm 2022 của Ban Tuyên 
giáo Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh. 

2.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng 

Thực hiện Công văn số 414-CV/ĐUK ngày 09 tháng 11 năm 2022 của 
Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, Đảng ủy Trường đã ban hành Kế hoạch3 tổ 
chức kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên 
và tập thể, cá nhân lãnh đạo năm 2022; lấy phiếu tín nhiệm theo Quy định số 
478-QĐ/TU ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng 
Bình và Quy định số 06-QĐ/ĐUK ngày 16 tháng 02 năm 2022 của Ban 
Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Quảng Bình triển khai đến các chi 
bộ trực thuộc. 

Các chi bộ trực thuộc Đảng bộ Trường tiếp tục triển khai thực hiện có 
chất lượng việc tổ sinh hoạt định kỳ và sinh hoạt chuyên đề theo Hướng dẫn số 
12-HD/BTCTU ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Ban Tổ chức tỉnh ủy Quảng 
Bình. 

Đảng ủy Trường công nhận cảm tình Đảng cho 04 quần chúng ưu tú; 
quyết định cho 05 Cảm tình Đảng làm hồ sơ kết nạp Đảng; đồng ý cho 02 đảng 
viên được miễn sinh hoạt Đảng tạm thời vì lý do cá nhân; hoàn thành hồ sơ 
chuyển sinh hoạt Đảng ra khỏi Đảng bộ 01 đảng viên. Cử 01 đảng viên tham 
gia lớp Bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới khóa VI, nhiệm kỳ 
2020 - 2025. 

                                           
2 Kế hoạch số 257-KH/ĐU ngày 11 tháng 11 năm 2022 của Đảng ủy Trường Đại học Quảng Bình. 
3 Kế hoạch số 258-KH/ĐU ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Đảng ủy Trường Đại học Quảng Bình. 



3 
 

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát 

Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra hoàn thành công tác kiểm tra, giám sát các chi 
bộ trực thuộc và đảng viên năm 2022; xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết công 
tác kiểm tra, giám sát năm 2022 theo quy định. 

2.4. Công tác dân vận và lãnh đạo các tổ chức đoàn thể 

Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể triển khai các hoạt động 
và hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra trong nghị quyết tháng 10/2022. 

Công đoàn Trường triển khai các hoạt động theo kế hoạch của Liên đoàn 
Lao động tỉnh Quảng Bình. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm 
Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) vui vẻ, an toàn và tiết 
kiệm. 

Đoàn Thanh niên thực hiện các chương trình hoạt động theo hướng dẫn 
của Đoàn cấp trên và kế hoạch của BCH Đoàn Trường. Triển khai các hoạt 
động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022). 

Hội Sinh viên triển khai Chương trình công tác Hội và phong trào sinh 
viên năm học 2022 - 2023. Tuyên truyền, hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực 
tuyến “Tìm hiểu quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy tại Nhà 
trường”. Giới thiệu cá nhân, tập thể đề nghị xét chọn danh hiệu “Sinh viên 5 
tốt” cấp Trung ương và Giải thưởng “Sao tháng Giêng” năm 2022. Phối hợp 
với Đoàn Thanh niên kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy định văn hóa giảng 
đường của sinh viên. 

Hội Chữ thập đỏ triển khai kế hoạch hoạt động Quý IV năm 2022 theo 
hướng dẫn của Hội CTĐ tỉnh. Tuyên truyền công tác Hiến máu tình nguyện và 
triển khai Hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2022 theo kế hoạch. Thực hiện 
Chương trình “Cùng em đến trường” cho sinh viên. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2022 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy 

1.1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị 

a) Công tác tổ chức cán bộ 

Tổ chức Hội nghị Hội đồng Trường lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 (tổ 
chức vào ngày 15/12/2022). Kiện toàn Hội đồng Khoa học và Đào tạo, nhiệm 
kỳ 2021 - 2026 và tổ chức Hội nghị lần thứ 2 (tổ chức vào ngày 20/12/2022).  

Chỉ đạo Nhà trường xây dựng phương án xét chuyển viên chức hưởng 
lương từ ngân sách Nhà nước sang hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp của 
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Nhà trường và xây dựng Đề án tinh giảm biên chế của Trường Đại học Quảng 
Bình 

b) Công tác tuyển sinh và đào tạo 

Hoàn thiện văn bản, hồ sơ tuyển sinh đại học năm 2022 báo cáo Bộ Giáo 
dục và Đào tạo theo quy định. Giải trình theo yêu cầu Bộ Giáo dục và Đào tạo  
về các điều kiện đảm bảo duy trì ngành đào tạo và chuẩn bị cho việc xây dựng 
Đề án tuyển sinh đại học, cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non năm 2023. Phối 
hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Bình trình UBND tỉnh Quảng Bình 
triển khai thực hiện chế độ cho sinh viên các ngành sư phạm khóa 64 theo 
NĐ116/NĐ-CP của Chính phủ. 

c) Công tác quản lý khoa học công nghệ và đối ngoại 

Tiếp tục theo dõi tiến độ các đề tài, nhiệm vụ khoa học cấp tỉnh, đề tài 
khoa học cấp bộ và nghiệm thu các đề tài KHCN cấp cơ sở đến hạn. 

Quản lý và giảng dạy lớp tiếng Anh của dự án ACCESS, chương trình trợ 
giảng tiếng Anh của Fulbright, dự án The Erasmus+, chuẩn bị cho viên chức 
tham gia hội thảo ở Thái Lan theo chương trình dự án. Tổ chức hội nghị tập 
huấn và khai trương Phòng Giao lưu sinh viên quốc tế (tại Nhà Hiệu bộ).  

Tổ chức giảng dạy lớp dự bị tiếng Việt (lớp A) cho Lưu học sinh Lào năm 
học 2022 - 2023. Tiếp tục tổ chức đón tiếp LHS Lào khóa mới nhập học. 

d) Công tác bảo đảm chất lượng giáo dục 

Triển khai đánh giá ngoài 04 CTĐT, phục vụ Khảo sát chính thức 04 
CTĐT ĐGN theo kế hoạch; tiếp tục triển khai công tác TĐG các CTĐT định 
kỳ năm học 2022 - 2023. Tiếp tục triển khai công tác tự đánh giá cơ sở giáo 
dục theo Kế hoạch số 972/KH-ĐHQB ngày 30 tháng 5 năm  2022; dự thảo báo 
cáo TĐG cơ sở giáo dục. Tiếp tục triển khai lấy ý kiến phản hồi của viên chức, 
giảng viên đối với viên chức quản lý, nhân viên, kỹ thuật viên và đội ngũ phục 
vụ năm học 2021 - 2022. Thực hiện Quy chế công khai năm học 2022 - 2023 
theo kế hoạch. Báo cáo tổng kết công tác in phôi, sử dụng phôi văn bằng, chứng 

chỉ; hủy phôi văn bằng, chứng chỉ hỏng năm 2022. 

đ) Công tác thanh tra, pháp chế và phòng, chống tham nhũng 

Hoàn thành thanh tra công tác quản lý của Viện Nông nghiệp và Môi 
trường và thanh tra công tác tuyển sinh đại học năm 2022. Kiểm tra thi kết 
thúc học phần Học kỳ I năm học 2022 - 2023 các khóa 61, 62 và 63; kiểm tra 
nền nếp dạy học năm học 2022 - 2023. Tổ chức kê khai tài sản, thu nhập cá 
nhân năm 2022 và báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022. Tổ 
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chức công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 
phản ánh theo quy định. 

Hướng dẫn nội dung trọng tâm tuyên truyền, phổ biến pháp luật tháng 
12/2022. Thẩm định các quy chế, quy định, đề án và các văn bản gửi đi ngoài 
trường do các đơn vị tham mưu soạn thảo. 

e) Công tác tài chính và cơ sở vật chất 

Bảo đảm kinh phí cho các hoạt động của Nhà trường; cân đối kinh phí 
cuối năm 2022 và thực hiện chế độ và chính sách đối với người lao động trong 
dịp Tết Dương lịch năm 2023 và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Bảo đảm cơ 
sở vật chất, trang thiết bị cho các hoạt động của Trường; chuẩn bị hồ sơ, cơ sở 
vật chất phục vụ Đoàn kiểm tra về công tác phòng cháy, chữa cháy; tổ chức 
kiểm kê tài sản thời điểm 31/12/2022.  

Tổ chức lựa chọn nhà thầu gói thầu Xây lắp, gói thầu Tư vấn giám sát thi 
công, của dự án dự án: Xây dựng Ký túc xá sinh viên Campuchia, Lào tại 
Trường Đại học Quảng Bình. 

g) Hoạt động của các Trung tâm 

Trung tâm Học liệu thực hiện các hoạt động chuyên môn: bổ sung tài liệu, 
phục vụ cộng đồng, xây dựng bộ sưu tập số, xử lý, phân loại, đính chính tài 
liệu, tuyên truyền, giới thiệu tài liệu mới; phục vụ bạn đọc. Thực hiện kết luận 
sau kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

Trung tâm Ngoại ngữ, Tin học tổ chức tuyển sinh các lớp tiếng Anh tăng 
cường B1, A2, lớp chứng chỉ Ứng dụng CNTT cơ bản; các lớp tiếng Hàn 
Quốc, tiếng Trung Quốc giao tiếp cơ bản, tiếng Anh giao tiếp, ôn luyện 
IELTS. Khai giảng lớp tiếng Anh B1 và lớp chứng chỉ Ứng dụng CNTT cơ 
bản. Tổ chức Hội đồng thi theo chuẩn đầu ra B1 cho các lớp Liên thông VB2 
khóa 62. 

1.2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh 

Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã 
hội trong toàn Trường, đặc biệt là dịp Tết Dương lịch 2023. Tổng kết công tác 
quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội năm 2022 và xây dựng phương 
hướng, mục tiêu và nhiệm vụ năm 2023. 

2. Lãnh đạo công tác xây dựng Đảng 

2.1. Công tác chính trị, tư tưởng 

Tiếp tục chỉ đạo tốt công tác chính trị, tư tưởng trong toàn thể Đảng bộ. 
Thực hiện nghiêm túc Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của 
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Bộ Chính trị về tiếp thực thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 
2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 
phong cách Hồ Chí Minh. 

Ban hành kế hoạch, tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, 
tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp 
hành Trung ương Đảng khóa XIII trong toàn thể đảng viên, dự kiến từ ngày 05 
- 07/12/2022 theo hình thức trực tuyến. 

Tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Hà Nội - Điện Biên Phủ trên 
không (12/1972 - 12/2022); 50 năm Ngày ký Hiệp định Paris về chấm dứt 
chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 - 27/01/2023); 60 năm 
Ngày Chiến thắng Ấp Bắc (02/01/1963 - 02/01/2023); tuyên truyền Đại hội đại 
biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, nhiệm kỳ 2022 - 2027 theo hướng 
dẫn của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh. 

2.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng 

Tổ chức kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, 
đảng viên và tập thể, cá nhân lãnh đạo năm 2022; lấy phiếu tín nhiệm theo Quy 
định số 478-QĐ/TU ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
Quảng Bình và Quy định số 06-QĐ/ĐUK ngày 16 tháng 02 năm 2022 của Ban 
Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Quảng Bình nghiêm túc theo hướng 
dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Hoàn 
thành trước 07/01/2023. 

Tổ chức tổng kết công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác 
xây dựng Đảng năm 2022, xây dựng phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 và 
tổng kết công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy 
năm 2022. 

Triển khai công tác đăng ký và tổ chức sinh hoạt chi bộ năm 2023 theo 
Công văn số 399-CV/ĐUK ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Thường vụ 
Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh. 

Hoàn thành hồ sơ công nhận Cảm tình Đảng cho 09 quần chúng; quyết 
định cho 05 cảm tình Đảng làm hồ sơ đề nghị kết nạp Đảng; ban hành Nghị 
quyết đề nghị công nhận đảng viên chính thức cho 03 đảng viên dự bị. 

Chốt sổ đảng phí năm 2022 giữa Đảng ủy Trường với các chi bộ trực 
thuộc và với Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Quảng Bình. 

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát 

Đảng ủy và Ủy ban kiểm tra Đảng ủy báo cáo tổng kết công tác kiểm tra, 
giám sát năm 2022 theo quy định. 
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2.4. Công tác dân vận và lãnh đạo các đoàn thể 

Lãnh đạo, chỉ đạo Công đoàn trường triển khai các hoạt động theo kế 
hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Bình. Báo cáo tổng kết công tác 
kiểm tra, giám sát năm 2022 của Công đoàn và phương hướng, nhiệm vụ năm 
2023. Tuyên truyền về Đại hội Công đoàn Công đoàn Trường và Đại hội Công 
đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028. Tổng kết hoạt động công đoàn, đánh giá, 
xếp loại đoàn viên, lao động và xét thi đua, khen thưởng công đoàn năm 2022. 
Tổ chức các hoạt động đón tết Dương lịch 2023 cho đoàn viên, lao động. 

Đoàn Thanh niên Trường triển khai các hoạt động theo hướng dẫn của 
Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Chỉ đạo các Liên chi đoàn tiếp tục triển khai công 
trình thanh niên và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày thành lập 
Quân đội nhân dân Việt Nam và Ngày Quốc phòng toàn dân 22/12. 

Hội Sinh viên Trường triển khai các hoạt động theo kế hoạch của Trung 
ương Hội và kế hoạch năm học 2022 - 2023 của Hội sinh viên Trường. Tổ 
chức  cuộc thi trắc nghiệm Tin học và Ngoại ngữ trong hội viên. Bình chọn 
danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp Trường năm 2022. 

Hội Chữ thập đỏ Trường tổ chức tuyên truyền và triển khai các hoạt động: 
Hiến máu tình nguyện; hỗ trợ sinh viên có hoàn cảnh khó khăn... Phối hợp 
triển khai thực hiện Chương trình: Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật, 
giai đoạn 2022 - 2027 theo kế hoạch Hội CTĐ tỉnh. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác xây dựng Đảng tháng 11 năm 2022 
và nhiệm vụ tháng 12 năm 2022, Đảng ủy Trường Đại học Quảng Bình báo 
cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ qun tỉnh Quảng Bình được biết để 
theo dõi, lãnh đạo và chỉ đạo./. 

Nơi nhận:  T/M ĐẢNG ỦY 
- BTV Đảng ủy Khối,  BÍ THƯ 
- Ủy viên BCH Đảng bộ, 
- Lưu: VP Đảng ủy.  (Đã ký) 
 
 
  Nguyễn Đức Vượng 


